PAGE

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 января 2019 года
№ 171

пгт. Междуреченский

Об утверждении Порядка ремонта и содержания автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Кондинского района и в границах городского поселения Междуреченский

(С изменениями, внесенными постановлением Администрации

О внесении изменения в постановление администрации Кондинского района от 30 января 2019 года № 171 \«Об утверждении Порядка ремонта и содержания автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Кондинского района и в границах городского поселения Междуреченский\»"

от 31.05.2022 № 1210
)
(С изменениями, внесенными постановлением Администрации

О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 30 января 2019 года № 171 \«Об утверждении Порядка ремонта и содержания автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Кондинского района и в границах городского поселения Междуреченский\»"

от 10.12.2025 № 1277
)

В соответствии с федеральными законами

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РФ

Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РФ

Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ
 «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Соглашением от 29 ноября 2024 года № 4 /2025-2027/ о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления городского поселения Междуреченский органам местного самоуправления муниципального образования Кондинский район, в целях организации проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения, администрация Кондинского района постановляет:
(В преамбуле постановления слова «от 26 сентября 2018 года № 4 /2019-2021/» заменены словами «от 29 ноября 2024 года № 4 /2025-2027/» постановлением Администрации от 10.12.2025 № 1277)

1. Утвердить Порядок ремонта и содержания автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Кондинского района и в границах городского поселения Междуреченский (приложение).

2. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района

Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район"

от 27 февраля 2017 года № 215
 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

3. Постановление вступает в силу после его обнародования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района Д.С.Шишкина.
(Пункт 4 постановления изложен в новой редакции постановлением Администрации от 10.12.2025 № 1277)
Глава района
А.В.Дубовик

Приложение

к постановлению администрации района

от 30.01.2019 № 171
Порядок

ремонта и содержания автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Кондинского района и в границах городского поселения Междуреченский
1. Порядок ремонта и содержания автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Кондинского района и в границах городского поселения Междуреченский (далее - Порядок) устанавливает правила организации и проведения работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Кондинского района и в границах городского поселения Междуреченский (далее - автомобильные дороги), при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильных дорог (далее - работы по ремонту автомобильных дорог), работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (далее - работы по содержанию автомобильных дорог).

2. Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию автомобильных дорог (далее - работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог) включают в себя следующие мероприятия:

а) оценка технического состояния автомобильных дорог;

б) подготовка дефектных ведомостей на ремонт автомобильных дорог;

в) подготовка сметных расчетов стоимости работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее - сметные расчеты);

г) проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог;

д) приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

3. Организация работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Кондинского района и в границах городского поселения Междуреченский осуществляется администрацией Кондинского района и муниципальным учреждением Кондинского района «Управление Капитального строительства Кондинского района» (далее - Учреждение).

4. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в порядке, утвержденном постановлением администрации Кондинского района

Об утверждении Порядка проведения оценки технического состояния автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Кондинского района и в границах гор"

от 22 апреля 2021 года № 756
 «Об утверждении Порядка проведения оценки технического состояния автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Кондинского района и в границах городского поселения Междуреченский».
(Пункт 4 приложения к постановлению изложен в новой редакции постановлением Администрации от 31.05.2022 № 1210)
5. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог и в соответствии с проектами организации дорожного движения, а также с учетом анализа аварийности, отдел дорожной деятельности администрации Кондинского района (далее - уполномоченный орган) осуществляет формирование плана ремонта автомобильных дорог.

Сформированный план ремонта автомобильных дорог согласовывается с заместителем главы Кондинского района, курирующим деятельность Учреждения.
(В пункте 5 приложения к постановлению слова «Комитет несырьевого сектора экономики и поддержки предпринимательства» заменены словами «отдел дорожной деятельности» постановлением Администрации от 10.12.2025 № 1277)
6. В соответствии с согласованным планом формирования ремонта автомобильных дорог Учреждение осуществляет подготовку сметных расчетов.

7. Сметные расчеты разрабатываются с учетом установленной Министерством транспорта Российской Федерации классификации работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог, а также в соответствии с требованиями технических регламентов и других нормативных правовых актов, относящихся к обеспечению сохранности автомобильных дорог и безопасности дорожного движения.

8. В случае, если предусмотренный на содержание автомобильных дорог размер средств бюджета Кондинского района и бюджета городского поселения Междуреченский ниже потребности, определенной в соответствии с нормативами денежных затрат на ремонт и содержание автомобильных дорог, установленными администрацией Кондинского района и администрацией городского поселения Междуреченский, разрабатываются сметные расчеты, в которых определяются виды и периодичность проведения работ по содержанию автомобильных дорог.

9. При разработке сметных расчетов должно учитываться, что в приоритетном порядке обеспечиваются:

а) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, в том числе восстановление и замена элементов удерживающих ограждений, светофорных объектов, дорожных знаков, уборка посторонних предметов с проезжей части, уборка снега и борьба с зимней скользкостью, ямочный ремонт покрытий;

б) проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений, в том числе восстановление обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода автомобильной дороги в нормативное состояние.
10. Утвержденные сметные расчеты являются основанием для проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

11. План ремонта автомобильных дорог утверждается постановлением администрации Кондинского района.

12. Проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог, предусмотренных планом проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог, осуществляется с привлечением в установленном законодательством Российской Федерации порядке подрядных организаций.

13. При проведении работ по ремонту автомобильных дорог:

а) выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог или их отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков временных дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для организации движения транспортных средств в зоне проведения работ;

б) организуется движение транспортных средств в зоне проведения работ в соответствии со схемами, согласованными исполнителем работ (подрядной организацией) с отделом Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации по Кондинскому району.

14. При проведении работ по содержанию автомобильных дорог:

а) при возникновении на автомобильной дороге препятствий для движения транспортных средств в результате обстоятельств непреодолимой силы обеспечивается принятие незамедлительных мер по организации дорожного движения или временному ограничению либо прекращению движения транспортных средств;

б) используемые машины оборудуются аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации.

15. Приемка результатов выполненных работ по ремонту автомобильных дорог осуществляется Учреждением в соответствии с условиями заключенных контрактов на их выполнение.
(В пункте 15 приложения к постановлению слова «и содержанию» исключены постановлением Администрации от 10.12.2025 № 1277)
(Приложение к постановлению дополнено пунктом 16 постановлением Администрации от 10.12.2025 № 1277)
16. Приемка результатов выполненных работ по содержанию автомобильных дорог осуществляется в соответствии с условиями заключенных контрактов на их выполнение.